

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023

PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2022 – FME

No dia 01 (um) de fevereiro de 2023, na Prefeitura Municipal de Silva Jardim, registram-se os preços da empresa **REDAÇÕES EMPREENDIMENTOS E PAPÉIS EIRELI**, com sede na Av. Dulce Lopes Garcia, 1390, Vila Cortes – Tanguá/RJ, CEP 24.890-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.066.263/0001-85, neste ato representada pelo Sr. Gabriel de Carvalho Ribeiro, portador do documento de identidade nº. 20.044.621-9, órgão expedidor DETRAN/RJ e CPF nº 057.315.837-14, para **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL ESCOLAR**, para serem distribuídos aos alunos e professores da Rede Municipal de Ensino – pelo Menor Preço Por Lote, decorrente do Pregão, na forma Eletrônica nº 09/2022 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro de preços será de **12 (doze)** meses, contados da assinatura desta ata, respeitado o disposto no Art. 15, §3º, III da Lei 8.666/93 e alterações. As especificações, obrigações, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo II e Termo de Referência Anexo I, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição. O presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito acima, constante **do processo administrativo Nº 556 /2022 – FME, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto nº 1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146 de 15 de maio de 2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, Decreto nº 1.338 de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015, Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, Decreto nº 2194 de 09 de julho de 2020, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei complementar 68 de 23 de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital.**

DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL ESCOLAR** conforme as especificações contidas no Edital de Pregão; Termo de Referência – Anexo I do Edital e o Formulário de Proposta de Preços, conforme especificações abaixo.

KIT 4 – 4º E 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL					
TOTAL 1.300 KITS					
ITEM	PRODUTO	QTDE DE ITENS POR KIT	MARCA	PR. UNIT.	PR. TOTAL
1	AGENDA PEDAGÓGICA DO ALUNO – CAPA DURA: Agenda Escolar – Agenda permanente. Características: capa dura; mínimo de 180 páginas; páginas para dados pessoais, índice telefônico, horário das aulas e calendários do ano anterior, corrente e próximo; se a agenda for entregue nos últimos três meses do ano, o calendário corrente deverá ser o do ano seguinte. Dimensões mínimas: 120mm x 160mm. Com espiral. Miolo: papel offset branco; gramatura mínima de 56 g/m². PERSONALIZADO EM 04 CORES CONFORME A ARTE A SER FORNECIDA PELA PREFEITURA).	1	DMM	R\$ 25,00	R\$ 25,00
2	ESTOJO ESCOLAR DUPLO: Confeccionada em tecido 100% poliéster ARMAÇÃO EM RIP STOP (ABNT) NBR 12546 NBR 11914, acabamento PVC + HIDRO-REPELENTE com no mínimo 298 g/m² (ABNT) NBR 10591 e espessura de 0,43 mm (ABNT) NBR 1337, no PANTONE 11-4800TPX. Medidas do corpo principal 20 cm de largura X 9cm de altura X 8 cm de profundidade na cor PANTONE 11-4800 TPX. Bolso frontal medindo 6 cm de altura X 20 cm de largura na cor PANTONE 11-4800 TPX. Na frente do bolso frontal deve conter Logo em policromia do município. Fechamento do corpo principal e do bolso frontal em zíper nº 8 na cor PANTONE 16-1350 TPX com cursor nº 8 preto. Pegador em 10rgorão cor preto. O corpo principal é contornado em acabamento policloreto de vinila 4/11 brilhoso na cor preta.	1	AKM	R\$ 29,00	R\$ 29,00
3	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES: Lápis de cor confeccionado com resinas termoplásticas virgens, atóxico, mina de 2,7mm, resistente, corpo hexagonal, com diâmetro mínimo de 7mm, cumprimento de 175mm e peso de 3g por unidade, totalizando as 12 cores. Macio e de fácil deslize no papel. Cores: Preto, marrom, ocre, azul escuro, azul marinho, azul claro, verde escuro, verde claro, amarelo, laranja, rosa, vermelho. Apresentação da Embalagem: Papel cartão duplex, mínimo de 270g, com janela que possibilita ver o produto parcial interno, possuindo selo do Inmetro. Prazo de Validade Indeterminado. Com certificado do Inmetro	1	LEO& LEO	R\$ 10,50	R\$ 10,50
4	APONTADOR COM DEPOSITO: Apontador com furo cônico e uma lâmina de aço	1	LEO& LEO	R\$ 2,00	R\$ 2,00

	inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 40 mm de altura, largura 23mm e altura 16mm e gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em resina termoplástica, retangular, atóxico, sem deformidades ou rebarbas. Com certificado do INMETRO.				
5	LÁPIS PRETO Nº 2: confeccionado com resinas termoplásticas virgens, atóxico, mina de 2,5mm, resistente, corpo hexagonal, com diâmetro mínimo de 7mm, comprimento de 175mm e peso de 3g por unidade. Macio e de fácil deslize no papel. Apresentação da Embalagem: Papel cartão duplex, mínimo de 270g, possuindo selo do Inmetro. Prazo de Validade Indeterminado. Com certificado do Inmetro.	4	LEO& LEO	R\$ 0,80	R\$ 3,20
6	BORRACHA BRANCA COM CAPA (CINTA) PLÁSTICA: Borracha com capa protetora e anatômica, sem deformidades ou rebarbas, borracha branca, livre de PVC, medindo aproximadamente 45 x 25 x 14 mm. Com certificado do Inmetro.	1	JF	R\$ 2,52	R\$ 2,52
7	Cola branca com 90g lavável, para uso escolar composição: resina de PVA, produto atóxico; frasco retangular, bico aplicador econômico, tampa com respiro. Apresentar certificação INMETRO.	1	ACRIL EX	R\$ 4,50	R\$ 4,50
8	TESOURA PONTA ARREDONDADA E LÂMINAS DE AÇO: Tesoura Escolar com Ponta Arredondada, medindo entre 12cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, cabo plástico anatômico. Composição: Cabo em polipropileno e lâmina em aço inoxidável. O produto acondicionado em blister. Embalagem contendo marca, referência e código de barras e selo da certificação do Inmetro.	1	LEO& LEO	R\$ 5,50	R\$ 5,50
9	CADERNO DE DESENHO (ESPIRAL CAPA) PERSONALIZADO CAPA E CONTRACAPA: Caderno de Desenho 96 folhas, miolo sem impressão e sem seda. Miolo papel offset na cor branca. Gramatura 56 g/m². Medida mínima de 275x200mm. Capa e contra capa em cartão duplex com gramatura mínima de 250g/m². Espiral em arame galvanizado. Constar na contracapa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, tipo, número de folhas e gramatura da capa e do miolo. A arte será fornecida pela Secretaria. Apresentar obrigatoriamente certificação FSC ou Cerflor na fase documental. (PERSONALIZADO EM 04 CORES CONFORME A ARTE A SER FORNECIDA PELA PREFEITURA).	1	DMM	R\$ 10,00	R\$ 10,00
10	CONJUNTO DE CANETA HIDROGRÁFICA ESTOJO COM 12 CORES. Conjunto de caneta hidrográfica fina (12 cores), corpos injetados em poliestireno cristal nas cores da tinta, tampa de proteção da ponta com sistema de ventilação "anti-axfixiante" desobstruído; tinta atóxica a base de água; comprimento mínimo de cada caneta com a tampa: 140 mm, embalada em cartela com sistema de lacre, certificado pelo INMETRO.	1	ACRIL EX	R\$ 12,00	R\$ 12,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: Caneta esferográfica azul, com corpo sextavado ou redondo em poliestireno cristal com respiro lateral, com tampa removível e haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: com esfera de tungstênio; ponta média de 1 mm; ponteira de polipropileno na cor da tinta; tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação antiasfixiante; diâmetro do corpo de 8,1mm; comprimento aproximado, com tampa de 150 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 135 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta; tinta	3	BIC	R\$ 1,33	R\$ 3,99

	de pasta esferográfica permanente na cor azul, atóxica. A caneta deve trazer marca impressa em seu corpo. O produto deve ser certificado junto ao INMETRO.				
12	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: Caneta esferográfica vermelha, com corpo sextavado ou redondo em poliestireno cristal com respiro lateral, com tampa removível e haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: com esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm; ponteira de polipropileno na cor da tinta; tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação antiasfixiante; diâmetro do corpo de 8,1mm; comprimento aproximado, com tampa de 150 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 135 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta; tinta de pasta esferográfica permanente na cor vermelha, atóxica. A caneta deve trazer marca impressa em seu corpo. O produto deve ser certificado junto ao INMETRO.	2	BIC	R\$ 1,00	R\$ 2,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: Caneta esferográfica preta, com corpo sextavado ou redondo em poliestireno cristal com respiro lateral, com tampa removível e haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: com esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm; ponteira de polipropileno na cor da tinta; tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação antiasfixiante; diâmetro do corpo de 8,1mm; comprimento aproximado, com tampa de 150 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 135 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta; tinta de pasta esferográfica permanente na cor preta, atóxica. A caneta deve trazer marca impressa em seu corpo. O produto deve ser certificado junto ao INMETRO.	1	BIC	R\$ 0,98	R\$ 0,98
14	GABARITO GEOMÉTRICO: Gabarito Geométrico, poliestireno cristal, transparente, pelo processo de injeção plástica, sem deformidades ou rebarbas; escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas; impressão através de processo de tampografia. Dimensões mínimas: 225 mm de comprimento x 125 mm de largura x 2 mm de espessura. Figuras geométricas representadas: Círculo, Oval, quadrado, retângulo, Pentágono, Hexágono, Losango, Paralelogramo, triângulo retângulo, triângulo isósceles, triângulo Equilátero, cilindro, trapézio, cubo, cone entre outras. Produto certificado no INMETRO.	1	WALEU	R\$ 7,00	R\$ 7,00
15	MOCHILA ESCOLAR MÉDIA COM ALÇA COSTAL E ALÇA DE MÃO: Confeccionada em tecido 100% poliéster ARMAÇÃO EM RIP STOP (ABNT) NBR 12546 NBR 11914, acabamento PVC + HIDRO-REPELENTE com no mínimo 298 g/m² (ABNT) NBR 10591 e espessura de 0,43 mm (ABNT) NBR 1337, no PANTONE 16-1350 TPX. ACABAMENTO: Externo frente em policloreto de vinila 4/11 brilhoso na cor PANTONE 16-1350 TPX. INTERNO NAS COSTURAS em viés de gr-gurão cor preta. FORRAÇÃO INTERNA em tecido 100% poli-amida 51 g/m² na cor preta. Etiqueta interna com dados do fabricante nome, cnpj, composição do tecido. MEDIDAS DO CORPO: altura 40 x largura 30	1	AKM	R\$ 144,49	R\$ 144,49

	x fundo 14 cm. Frente e costas na cor PANTONE 19-3950 TPX . FECHAMENTO com zíper 08 na cor preta medindo 72 cm e 02 cursor cor preto. Foles superiores costas na cor marinho, com 09 cm de largura e 72 cm de comprimento, fole superior frente 05 cm de largura e 72 cm de comprimento. Foles do fundo na cor PANTONE 16-1350 TPX medindo 13 cm de largura e 60 cm de comprimento. Frente da mochila com detalhes superior em U medindo 11 cm de altura e 18 cm de largura, na cor na cor PANTONE 16-1350 TPX, com acabamento com friso em policloreto de vinila 4/11 brilhoso. Costas externo em tecido 100% poliéster ARMAÇÃO EM RIP STOP (ABNT) NBR 12546 NBR 11914, acabamento PVC + HI-DRO-REPELENTE com no mínimo 298 g/m² (ABNT) NBR 10591 e espessura de 0,43 mm (ABNT) NBR 1337, no PANTONE 16-1350 TPX, sendo interno com isomanta de 04mm forrada com tecido 100% poliamida com no mínimo 51gm² na cor preta. BOLSO na lateral esquerda e direita na cor PANTONE 19-3950 TPX em tela colméia 100% pes com 45 gm². Fechamento na parte superior em elástico de 25 mm, na cor preto e inferior costura invisível com duas pregas, medindo 13 cm de altura x 13 cm de largura. ALÇAS: duas alças na cor PANTONE 19-3950 TPX medindo 40 cm de comprimento x 08 cm de largura, com SPACER 3D1 100% PES, com 160 g/m² na cor, na base inferior das mesmas conter dois reguladores triplo de 25 mm reforçados na cor preta, fixados as alças por material polipropileno cm de 25mm na cor preta com 06 cm de comprimentos dobrados. ALÇAS INFERIORES: em material polipropileno na cor preta, com 25mm de largura e 45 cm de comprimento, fixadas na mochila por triângulo de reforço medindo 10 x 7 x 7 cm, na cor PANTONE 16.1350 TPX. ALÇAS DE MÃO: confeccionada em material SPACER 3D1 100% PES, com 160 g/m² na cor preta, com 30mm de largura e 16 cm de comprimento fixada no fole superior das costas, na cor PANTONE 19.4305 TPX BOLSO FRONTAL: altura 25 cm x largura 26 cm na cor verde. Fechamento com zíper 08 na cor preta medindo 68 cm e 02 cursor preto. SERIGRAFIA: Logo em cromia do município na parte frontal do recorte e no bolso inferior escrito EDUCAÇÃO e com imagens de material escolar.					
16	PACOTE DE 100 FOLHAS DE PAPEL SULFITE TAMANHO A4 BRANCO ALCALINO : Folha de Papel Sulfite A4 branco com 100 fls., tamanho 210 x 297 mm, para uso escolar, em pacotes com 100 folhas. Deverá conter em sua embalagem selo do INMETRO, comprovação de que é produto de florestas totalmente plantadas e renováveis através de selos Certflor e do INMETRO, constar dado para atendimento ao consumidor, código de barras e nome e registro químico responsável.	2	CHAM EQUUI NHO	R\$ 8,00	R\$ 16,00	
17	RÉGUA 30 CM. Régua 30cm transparente, de poliestireno cristal, divisão em milímetros, destaque a cada 5mm, marcações numeradas a cada centímetro, com escala externa chanfrada, borda graduada rebaixada. Dimensões mínimas 310mm comprimento, 35mm largura, 1,5mm espessura. Com certificado do INMETRO.	1	LEO& LEO	R\$ 2,50	R\$ 2,50	
18	CADERNO BROCHURÃO 96FLS., CAPA DURA PERSONALIZADO NA CAPA E CONTRACAPA: Caderno brochura capa dura, formato 200mm x 275mm, 96 fls, pauta frente e verso, miolo papel offset na cor branca. Gramatura mínima 56 g/m². Constar na contracapa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, tipo, número de folhas e gramatura da capa e do miolo. O	2	DMM	R\$ 13,00	R\$ 26,00	

	material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e ser certificado pelo selo do FSC ou similar. (PERSONALIZADO EM 04 CORES CONFORME A ARTE A SER FORNECIDA PELA PREFEITURA).				
19	SQUEEZE PERSONALIZADO DE 300ML , frasco soprado em PEBD, com tampa e batoque injetado.	1	SPEC	R\$ 9,00	R\$ 9,00
20	CAIXA EMBALAGEM PERSONALIZADA (IMPRESSÃO UMA COR) PAPELÃO DUPLEX PARA ACONDICIONAMENTO DOS KITS	1	DMM	R\$ 6,50	R\$ 6,50
				TOTAL KIT 4	R\$ 322,68
				TOTAL GERAL KIT 4	R\$ 419.484,00

DO ÓRGÃO GERENCIADOR, DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES e DOS ÓRGÃOS ADERENTES - O ÓRGÃO GERENCIADOR desta Ata de Registro de Preços é o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.